Chiar în ziua numirii noilor domni, numeroși boieri au emigrat în Transilvania "sub pretext că nu mai puteau să fie guvernați de un domnitor grec"⁸.

De la Brașov refugiații trimit ambasadorului francez la Viena, Campagny, o scrisoare pentru el și o petiție pentru primul consul. Campagny primește scrisoarea la 12/24 iunie 1802, expediind petiția ministrului de externe francez Talleyrand.

Nu se cunoaște textul acestui document (el s-a pierdut), dar scrisoarea către Campagny e cunoscută. Suplica ajunge pe masa primului consul, dar acesta o respinge pe motiv ca plângerile erau formulate în termeni vagi⁹.